
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 98 DEL 09/05/2024

OGGETTO: EVENTO  FESTA DELLO SPORT DI VELLETRI

L’anno 2024 addì 9 del mese di Maggio alle ore 15.50, nella Residenza Comunale, anche mediante collegamento
in  videoconferenza,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale,  convocata  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  per  lo
svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 53
del 27.10.2022. All'appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
CASCELLA ASCANIO Sindaco SI
ERCOLI CHIARA Assessore SI
BASTIANELLI MONIA Assessore SI
FELCI PAOLO Assessore SI
NERI ILARIA Assessore SI
QUATTROCCHI LUCA Assessore SI
SERVADIO FAUSTO Assessore SI
SIMONETTI CRISTIAN Assessore SI

Assessori presenti in sede: Ercoli Chiara, Bastianelli  Monia, Felci Paolo, Neri Ilaria, Quattrocchi Luca, Servadio
Fausto, Simonetti Cristian.

Il Sindaco CASCELLA ASCANIO, presente in sede, assume la presidenza e sottopone ai presenti la proposta di
deliberazione in oggetto.
Partecipa, in sede, il Segretario Generale dell'Ente Dott.ssa D'URBANO SIMONA, con le funzioni previste dall'art.
97 comma 4,  lettera a)  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267, il  quale assume anche le funzioni di
Segretario verbalizzante.

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a) il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti;
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal Sindaco e dal Segretario Generale;
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i risultati
delle votazioni;
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti
oggetto di trattazione.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 154 / 2024

OGGETTO: EVENTO  “FESTA DELLO SPORT DI VELLETRI”

Il Dirigente del Settore 1 - Org.ne, Serv. ist.li, Gare Contratti, Serv. citt,

Serv. Pol. Cult, Serv. Istr,Svil.Econ.

propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  supportare

iniziative di soggetti singoli o associati al fine di favorire la promozione  dello

Sport,  quale strumento  socializzante,  formativo, educativo e momento di

incontro per il consolidamento dei rapporti e degli scambi interpersonali oltre

che attività di valorizzazione, di crescita culturale e di sviluppo turistico –

economico del territorio;

Che a tal  fine, è intenzione dell'Amministrazione Comunale realizzare una

giornata dedicata allo Sport, così denominata “Festa dello Sport di Velletri”

per il giorno 08 giugno 2024;

Che l'evento  vedrà  coinvolte  tutte  le  Associazioni  Sportive  presenti  sul

territorio, la Consulta dello Sport e  gran parte della Città di Velletri lungo

tutto un percorso sportivo con partenza da Piazza Caduti sul Lavoro fino a

Piazza Mazzini, con la presenza di stand gastronomici e sportivi;

Che  saranno, altresì, ospitati per l'evento atleti di fama nazionale e che si

terranno convegni sui maggiori temi sportivi;

Che  per l'organizzazione dell'evento l'Ente, al fine di una migliore riuscita,

intende avvalersi di Associazione Sportiva affiliata alle Federazioni Sportive

Nazionali, agli Enti di Promozione Sportiva e Discipline Associate riconosciute

dal C.O.N.I. con capacità tecniche e professionali;



Che  si  intende destinare  per  il  suddetto  evento  una somma complessiva

stimata in € 2.000,00 secondo disponibilità del Bilancio approvato con D.C.C.

n.  18  del  30/01/2024  e  relativo  PEG  approvato  con  D.G.C.  n.  26  del

07/02/2024;

Che il Dirigente di Settore, competente in materia, secondo quanto indicato

nel presente atto, provvederà a redigere gli atti necessari all'organizzazione

del suddetto evento;

Che il Comune di Velletri si farà carico di:

➢ supporto tecnico – logistico;

Che nessun altro onere sarà sostenuto dal Comune di Velletri;

Che l’art. 53 del Regolamento approvato con D.C.C. n. 12 del 18/03/2021,

adottato ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 446/97, per l’occupazione di spazi ed

aree  pubbliche  e  per  l’applicazione  del  canone,   prevede,  tra  i  casi  di

esenzione, le occupazioni effettuate dall’Ente;

Che, in virtù dell’art.  30 del  Regolamento comunale sui  diritti  di  pubblica

affissione,  saranno  da  ritenersi  esenti  dal  pagamento  di  tali  diritti  tutti  i

manifesti,  locandine,  opuscoli,  striscioni  riguardanti  le  iniziative  inserite

nell'evento  “Festa dello Sport di Velletri”, intesa come rilevante attività socio

culturale e rientrante nelle funzioni istituzionali del Comune di Velletri, svolta

dallo stesso in via esclusiva;

Ritenuto che chi, in tale occasione, somministri alimenti e bevande o effettui

attività  di  vendita,  non  sia  esentato  dal  pagamento  del  canone  per

l’occupazione di suolo ed aree pubbliche per le aree destinate a tale scopo e



debba  regolarizzare  la  propria  posizione  presso  gli  uffici  competenti

attraverso le necessarie domande;

Che sarà compito della Velletri Servizi SpA e della Volsca Ambiente e Servizi

ottemperare agli adempimenti di propria competenza, anche in ordine alla

gestione della C.U.P.;

Che il RUP è la Dott.ssa Rossella Prosperi;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 12 della legge 241/90;

Visto l’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013;

Visto il D.Lgvo 36/2023;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la D.C.C. n. 17 del 29/01/2024 di approvazione del DUP 2024/2026;

Vista  la  D.C.C.  n.  18  del  30/01/2024  di  approvazione  del  Bilancio

2024/2026;

Vista la D.G.C. n. 26 del 07/02/2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

CON VOTI unanimi e palesi;

DELIBERA

Per i  motivi  esposti  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente

richiamati:

Di realizzare e organizzare l'evento sportivo denominato “Festa dello Sport di

Velletri” che si svolgerà il giorno 08 Giugno 2024 avvalendosi di Associazione

Sportiva affiliata alle Federazioni Sportive Nazionali, agli Enti di Promozione

Sportiva e Discipline Associate riconosciute dal C.O.N.I. con capacità tecniche

e professionali;



Di  demandare  al  Dirigente  di  Settore  competente  per  materia,  secondo

quanto  indicato  nel  presente  atto,   la  redazione  degli  atti  necessari

all’organizzazione del suddetto evento;

Di  destinare per il  suddetto evento una somma complessiva stimata in €

2.000,00 secondo disponibilità del Bilancio approvato con D.C.C. n. 18 del

30/01/2024 e relativo PEG approvato con D.G.C. n. 26 del 07/02/2024;

Di stabilire che saranno riconosciute le spese sostenute e giustificabili, previa

apposita  istruttoria,  necessarie  alla  realizzazione  della  manifestazione  in

conformità al principio di congruità della spesa;

Di  dare  atto che l'Amministrazione  comunale  si  farà  carico  dei  seguenti

oneri:

➢ supporto tecnico – logistico;

Che nessun altro onere sarà sostenuto dal Comune di Velletri;

Di prendere atto che l'art. 53 del Regolamento approvato con D.C.C. n. 12

del  18/03/2021,  adottato  ai  sensi  dell'art.  52  del  D.L.gvo  446/97,  per

l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  per  l’applicazione  del  canone,

prevede, tra i casi di esenzione le occupazioni effettuate dall’Ente;

Di  stabilire che in virtù dell'art. 30 del Regolamento comunale sui diritti di

pubblica affissione, saranno da ritenersi esenti dal pagamento di tali diritti:

manifesti,  locandine,  opuscoli,  striscioni  ed  ogni  forma  di  materiale

pubblicitario  relativo alla manifestazione in  oggetto,  intesa come rilevante

attività socio culturale e rientrante nelle funzioni istituzionali del Comune di

Velletri, svolta dallo stesso in via esclusiva;



Di stabilire  che  chi,  in  tale  occasione,  somministri  alimenti  e  bevande  o

effettui attività di vendita, non sia esentato dal pagamento del canone per

l’occupazione di suolo ed aree pubbliche e, per le aree occupate a tale scopo,

debba  regolarizzare  la  propria  posizione  presso  gli  uffici  competenti

attraverso le necessarie domande;

Di  trasmettere  la  presente  deliberazione alla  Velletri  Servizi  S.P.A.  e  alla

Volsca Ambiente e Servizi per gli adempimenti di propria competenza, anche

in ordine alla gestione del C.U.P.;

Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.

26 del D.lgs. n. 33/2013 e nel rispetto di quanto stabilito dal Regolamento

Europeo per la protezione dei dati personali, UE 679/2016, all'Albo Pretorio

on-line e sul sito istituzionale nel link “Amministrazione Trasparente”;

Di trasmettere copia della presente, per conoscenza, ai Presidenti dei Gruppi

Comunali, ai sensi dell'art. 7, comma 1/bis del Regolamento;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.134,

comma 4, del D.Lgs. 267/2000,  in ragione della complessità organizzativa

della manifestazione.



COMUNE DI VELLETRI

Pareri

154

EVENTO  FESTA DELLO SPORT DI VELLETRI

2024

Servizio turismo, sport, promozione prodotti locali, fiere e pubblici spettacoli

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/05/2024

Ufficio Proponente (Servizio turismo, sport, promozione prodotti locali, fiere e pubblici spettacoli)

Data

Parere Favorevole

Rossella Prosperi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/05/2024Data

Parere Favorevole

Rossella Prosperi

Parere Contabile

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 151, commi 4 e 5, e 147 – bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm. si esprime parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO
CASCELLA ASCANIO

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URBANO SIMONA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona D'Urbano in data 14/05/2024
Ascanio Cascella in data 14/05/2024


